
Ogge�o:  OCDPC  619/2019  del  5  dicembre  2019 recante:  Primi  Interven�  urgen�  di  protezione  civile              
conseguenza  degli  eccezionali  even�  meteorologici  che,  a  par�re  dal  mese  di  se�embre  2019,              
hanno  interessato  il  territorio  delle  province  di  Agrigento,  Catania,  Enna,  Messina,  Palermo,             
Ragusa,  Siracusa  e  Trapani.  Intervento  denominato: “Lavori  di  somma  urgenza  per  il  ripris�no              
della  viabilità  sulla  SP  181  del  Pignataro  in  località  Bagnamare  nel  Comune  di  Lipari”  (ME),                
iden�ficato   con   codice   619_ME_010;   CIG:   8143469B33;   CUP:   B66G19000400002  
Nomina  Ente  A�uatore,  RUP  e  gruppo  di  proge�azione,  approvazione,  finanziamento  e            
impegno   somme   P.V.S.  

 
DISPOSIZIONE   n.______________   del   ____________  

 
IL   COMMISSARIO   DELEGATO   

 
Visto  l'art.   107   del   D.   Lgs.   31   marzo   1998,   n°112;  
Visto  il   D.L.   7   se�embre   2001,   n°   343   conver�to   con   modifiche   dalla   L.   9   novembre   2001,   n°401;  
Visto  il   D.   Lgs.   02.01.2018,   n°   1    “Codice   della   Protezione   Civile”;  
Vista  la  Delibera  del  Consiglio  dei  Ministri  del  21  novembre  2019  per  dodici  mesi,  lo  stato  di                 

emergenza  in  conseguenza  degli  even�  meteorologici  che,  a  par�re  dal  mese  di  se�embre              
2019,  hanno  interessato  il  territorio  delle  province  di  Agrigento,  Catania,  Enna,  Messina,             
Palermo,   Ragusa,   Siracusa   e   Trapani;   

Vista  l’ OCDPC  n.  619  del  05.12.2019  recante:  “ Primi  Interven�  urgen�  di  protezione  civile  in              
conseguenza degli  eccezionali  even�  meteorologici  che,  a  par�re  dal  mese  di  se�embre             
2019,  hanno  interessato  il  territorio  delle  province  di  Agrigento,  Catania,  Enna,  Messina,             
Palermo,   Ragusa,   Siracusa   e   Trapani.”  

Visto  l’art.1  comma  1,  della  prede�a  OCDPC  che  nomina  il  Dirigente  generale  del  Dipar�mento              
della  Protezione  Civile  della  Presidenza  della  Regione  Siciliana  quale  Commissario  delegato            
per  fronteggiare  l’emergenza  derivante  dagli  even�  calamitosi  di  cui  alla  medesima            
ordinanza;  

Visto  l’art.1,  comma  2,  che  prevede  che,  per  l'espletamento  delle  a�vità  di  cui  all'ordinanza  in               
ogge�o,  il  Commissario  delegato  può  avvalersi  di  sogge�  a�uatori  che  agiscono  sulla  base              
di   specifiche   dire�ve,   senza   nuovi   o   maggiori   oneri   per   la   finanza   pubblica;  

Vista  l’OCDPC  619/2019  e  in  par�colare  l’art.  8  comma  2  che  prevede  l'apertura  di  apposita               
contabilità   speciale   intestata   al   Commissario   delegato;  

Vista  la  nota  2310  del  16.01.2020  con  cui  il  Commissario  delegato  chiede  l'apertura  di  una               
contabilità   speciale   presso   la   Tesoreria   di   Palermo;  

Vista  la  nota  MEF-RGS  12966  6175  del  20.01.2020  che  autorizza  l'apertura  della  contabilità             
speciale   n.   6175   intestata   a   “DIR.PR.CIV.SICILIA-CD0,619-19”  

Visto il  D.P.Reg.  n.  718  del  16.02.2018  con  cui  il  Presidente  della  Regione  Siciliana  ha  conferito                
l’incarico  di  Dirigente  Generale  del  Dipar�mento  della  Protezione  civile  della  Presidenza            
della   Regione   Siciliana;   

Visto il  D.P.Reg.  n.  547  del  18.02.2020  con  cui  il  Presidente  della  Regione  Siciliana  ha  differito  la                 
scadenza  dell'incarico  di  Dirigente  Generale  del  Dipar�mento  della  protezione  civile  della            
Presidenza   della   Regione   Siciliana   al   29.02.2020;   

Alessandro.DeLuca
Font monospazio
541

Alessandro.DeLuca
Font monospazio
10.6.2020



Visto il  D.P.Reg.  n.  716  del  02.03.2020  con  il  quale  il  Presidente  della  regione  siciliana  ha                
prorogato   l’incarico   di   Dirigente   Generale   del   DRPC   Sicilia   fino   al   15.03.2020;  

Visto il  D.P.Reg.  n.  1167  del  19.03.2020  con  cui  il  Presidente  della  Regione  siciliana  ha  differito  la                 
data  di  scadenza  dell’incarico  di  Dirigente  Generale  del  Dipar�mento  della  Protezione  civile             
della   Presidenza   della   Regione   Siciliana   al   17.04.2020;  

Visto il  D.P.Reg.  n.  1707  del  22.04.2020  in  esecuzione  della  Delibera  di  Giunta  n.147  del               
17.04.2020  con  cui  il  Presidente  della  Regione  siciliana  ha  differito  la  data  di  scadenza               
dell’incarico  di  Dirigente  Generale  del  Dipar�mento  della  Protezione  civile  della  Presidenza            
della   Regione   Siciliana   al   31.05.2020;  

Vista la  nota  n.  38774  del  13.12.2019,  con  la  quale  la  Ci�à  Metropolitana  di  Messina  ha                
rappresentato  la  necessità  di  interven�  immedia�  per  il  ripris�no  della  viabilità  sulla  SP  181               
del   Pignataro   in   località   Bagnamare   nel   Comune   di   Lipari;  

Vista  la  nota  n.  71827  del  27.12.1019  con  la  quale  il  Dirigente  generale  del  DRPC  Sicilia,                
Commissario  delegato  ex  OCDPC  619/2019,  concordando  sull’immediata  necessità  di          
esecuzione  dei “Lavori  di  somma  urgenza  per  il  ripris�no  della  viabilità  sulla  SP  181  del                
Pignataro  in  località  Bagnamare  nel  Comune  di  Lipari  (ME)”, ha  assicurato  la  copertura              
economica  per  l’importo  complessivo  di  €  135.000,00  a  valere  sui  fondi  dell’OCDPC             
619/2019,  essendo  in  fase  di  redazione  il  Piano  degli  interven�  ai  sensi  dell’art  1.  comma  3                 
le�ere   a)   e   b);  

Vista l’a�estazione   del   nesso   di   causalità;  
Vista la  nota  con  la  quale  il  Dirigente  della  III  Direzione  della  Ci�à  Metropolitana  di  Messina                

comunica  che,  con  riferimento  ai  lavori  in  ogge�o,  l’incarico  di  RUP  e  Dire�ore  dei  Lavori  è                 
stato  svolto  dall’Ing.  Anna  Chiofalo  e  che  l’incarico  di  Dire�ore  Opera�vo  è  stato  svolto  dal                
Geom.  Sebas�ano  Mufale,  entrambi  dipenden�  della  III  Direzione  della  Ci�à  Metropolitana            
di   Messina;  

Visto il  verbale  di  s.u.  reda�o,  in  data  28.11.2019,  dai  tecnici  della  Ci�à  Metropolitana  di               
Messina;  

Visto l’ordine  di  servizio  n.  360/20  del  09.01.2020  con  il  quale  la  Ci�à  Metropolitana  di  Messina                
ha  affidato  alla  di�a  A.B.M.  costruzioni  s.r.l.,  con  sede  in  Lipari  (ME),  via  Isabella  Con�  n.  9,  i                   
lavori   in   ogge�o;  

Vista la   perizia   dei   lavori   a   consun�vo,   corredata   dal   quadro   economico   appresso   riportato;  
VOCE  DESCRIZIONE  IMPORTO   

A)  Importo   Lavori      

A1)  per   lavori   sogge�   al   ribasso   d'asta  €   90.618,80   

A2)  per   cos�   irriducibili   per   la   sicurezza  €   8.971,20   

 Totale   lavori  €   99.590,00  €   99.590,00  
B)  Somme   a   disposizione   dell'Amministrazione      

B1)  Incen�vo   Funzioni   Tecniche   (art.   113   Dec.   Lgs   50/2016)  €   1.991,80   

B2)  per   I.   V.   A.   (22%   di   A4)  €   21.909,80   

B3)  per   versamento   ANAC  €   30,00   

B4)  per   imprevis�  €   3.478,40   

B5)  per   Oneri   conferimento   a   Discarica   compreso   I.V.A.  €   5.000,00   

B8)  per   Accantonamento   recupero   inflazione   (ar�.   133   commi   3   e   4  
del   Codice   Dec.   Lgs   163/2006)   ed   aumento   aliquota   IVA  €   3.000,00  

 

 Totale   Somme   a   disposizione  €   35.410,00  €   35.410,00  
 IMPORTO   TOTALE   INTERVENTO    (A+B)   €   135.000,00  

Vista la  nota  n.  7975  del  06.03.2020  con  la  quale  la  Ci�à  Metropolitana  di  Messina  ha  relazionato                 
riguardo  l’andamento  dei  lavori,  trasme�endo  nel  contempo  una  perizia  di  variante  e             
supple�va,  resasi  necessaria  per  riprogrammare  parte  degli  interven�  previs�:  ciò  a  seguito             
di  sopralluoghi,  dispos�  dal  Comune  di  Lipari,  che  hanno  evidenziato  la  presenza  di  alcuni               



fabbrica�  le  cui  già  precarie  condizioni  potevano  essere  aggravate  dall’esecuzione  di  alcune             
lavorazioni   previste   in   proge�o;  

Vista  la  Perizia  di  variante  e  supple�va,  reda�a  dall’Ing.  Anna  Chiofalo  ai  sensi  del  D.lgs.  50                
art.163   comma   3)   che   prevede   le   nuove   lavorazioni   appresso   elencate:  
- rifioritura  e  rafforzamento  della  preesistente  barriera  frangiflu�  posta  in  prossimità  del            

piede  del  muraglione  ogge�o  d’intervento  e  cos�tuita  da  blocchi  in  calcestruzzo  e  massi  in               
pietra   lavica;   

- realizzazione  del  tra�o  del  già  previsto  muro  paraonde  su  fondazione  dire�a,  rives�to  con              
pietra   naturale   locale.   

- realizzazione  della  nuova  scala  di  accesso  alla  camera  di  manovra  dell’acquedo�o  in             
acciaio   inox,   previa   rimozione   di   quella   esistente;  

- rifacimento  del  tra�o  di  tubazione  di  presa  dalle  navi  cisterna,  in  acciaio  senza  saldatura,               
compresa   la   sos�tuzione   della   saracinesca   in   acciaio   al   carbonio;  

- risanamento  delle  stru�ure  intelaiate  in  cemento  armato  e  ripris�no  dei  copriferro            
dell’esistente   camera   di   manovra   dell’acquedo�o,   secondo   il   seguente   QTE:  

A)   -    LAVORI        
                 
  A1)  Lavori   a   misura    (al   ne�o   del   ribasso   del   20%   per   affidamento   dire�o)     €  116.054,76  

  A2)  Sommano   i   cos�   irriducibili   per   la   sicurezza    €  3.351,42  

        TOTALE   LAVORI   AL   NETTO    €  119.406,18  
B)   -    SOMME   A   DISPOSIZIONE   DELL’AMMINISTRAZIONE        
                 
  B1)    -   Per   I.V.A.   22   %   sui   lavori                     (al   ne�o   del   ribasso   del   20%)     €  26.269,36      

  B2)    -   Per   incen�vo   funzioni   tecniche   (il   2%   dei   lavori   al   lordo   del   ribasso   del        
   20%   pari   ad   €   148.419,87)  €  2.968,40    

  B3)    -   Oneri   di   conferimento   a   discarica   compreso   IVA     €  5.000,00      

  B4)    -   Per   accantonamento   recupero   inflazione   ed   aumento   aliquota   IVA    €  3.000,00      

  B5)    -   Per   Versamento   ANAC     €  30,00      

  B6)    -   Imprevis�   e   arrotondamento   (<   5%)     €  3.326,06      

             Totale   somme   a   disposizione    €  40.593,82  €  40.593,82  

          IMPORTO   NETTO   DI   PERIZIA    €   160.000,00  

   Visto  il  D.Lgs  50/2016 “A�uazione  delle  dire�ve  2014/23/UE,  2014/24/UE  e  2014/25/UE           
sull’aggiudicazione  dei  contra�  di  concessione,  sugli  appal�  pubblici  e  sulle  procedure            
d’appalto  degli  en�  erogatori  nei  se�ori  dell’acqua,  dell’energia,  dei  traspor�  e  dei  servizi              
postali,  nonché  per  il  riordino  della  disciplina  vigente  in  materia  di  contra�  pubblici  rela�vi               
a  lavori,  servizi  e  forniture” come  modificato  dal  D.Lgs  56  del  19.4.2017 “Disposizioni              
integra�ve   e   corre�ve   al   D.   lgs   50/2016”;  

Vista  la   legge   regionale   12   luglio   2011,   n°12   e   ss.mm.ii.;  
Visto  il  D.P.R.  5  o�obre  2010  n.  207  “Regolamento  di  esecuzione  ed  a�uazione  del  decreto               

legisla�vo   12   aprile   2006,   n.   163”   per   la   parte   ancora   vigente;  
Visto  il  D.P.R.S.  31  gennaio  2012,  n.13  Regolamento  di  esecuzione  ed  a�uazione  della  legge              

regionale   12   luglio   2011,   n°12;  
Viste  le  circolari  del  Dipar�mento  Regionale  Tecnico  n.86313/DRT  del  04.05.2016  di  applicazione            

del  D.  Lgs.  n.  50/2016  e  ss.mm.ii.  e  n.113312/DRT  del  26.5.2017  recante  prime  indicazioni               
applica�ve   al   d.   lgs   n.56/2017;  

Visto  l’art.24  della  legge  regionale  17  maggio  2016,  n°  8  “ Modifiche  alla  legge  regionale               
12.7.2011.   n°12   per   effe�o   dell’entrata   in   vigore   del   d.   lgs.   18.4.2016,   n°   50;  

Vista  la  legge  14  giugno  2019  n°55  pubblicata  sulla  G.U.  n.  147  del  25  giugno  “Conversione  in                 
legge,  con  modificazione,  del  decreto-legge  18  aprile  2019,  n.  32,  recante  Disposizioni             
urgen�  per  il  rilancio  del  se�ore  dei  contra�  pubblici,  per  l'accelerazione  degli  interven�              
infrastru�urali,   di   rigenerazione   urbana   e   di   ricostruzione   a   seguito   di   even�   sismici;  

Vista la  rimodulazione  degli  asse�  organizza�vi  dei  dipar�men�  della  Regione  siciliana  di  cui  alla              



delibera   di   giunta   n.   239   del   27.06.2019;  
Considerato che  è  intendimento  del  Commissario  nominare  quale  Ente  a�uatore,  per  l’espletamento            

delle  a�vità  connesse  all’a�uazione  dell’intervento  in  parola,  la  Ci�à  metropolitana  di            
Messina;  

Ritenuto di   dovere   provvedere   al   riguardo;  
Tu�o   quanto   sopra   visto,   considerato   e   ritenuto  

DISPONE  

Art.1.  La  presa  d’a�o  della  nomina  dei  funzionari  della  Ci�à  Metropolitana  di  Messina,  come  di               
seguito   riportato:   

-   ing.   Anna   Chiofalo   in   qualità   di   R.U.P.,   proge�sta   e   D.LL.;  
-   geom.   Sebas�ano   Mufale   in   qualità   di   dire�ore   opera�vo.  

Art.   2. La  presa  d’a�o  della  perizia  di  variante  e  supple�va  per  l’importo  complessivo  di              
€ 160.000,00   secondo   il   QTE   di   seguito   riportato:  

A)   -    LAVORI        
  A1)  Lavori   a   misura    (al   ne�o   del   ribasso   del   20%   per   affidamento   dire�o)     €  116.054,76  

  A2)  Sommano   i   cos�   irriducibili   per   la   sicurezza    €  3.351,42  

        TOTALE   LAVORI   AL   NETTO    €  119.406,18  
B)   -    SOMME   A   DISPOSIZIONE   DELL’AMMINISTRAZIONE        
  B1)    -   Per   I.V.A.   22   %   sui   lavori                     (al   ne�o   del   ribasso   del   20%)     €  26.269,36      

  B2)    -   Per   incen�vo   funzioni   tecniche   (il   2%   dei   lavori   al   lordo   del   ribasso   del        
   20%   pari   ad   €   148.419,87)  €  2.968,40    

  B3)    -   Oneri   di   conferimento   a   discarica   compreso   IVA     €  5.000,00      

  B4)    -   Per   accantonamento   recupero   inflazione   ed   aumento   aliquota   IVA    €  3.000,00      

  B5)    -   Per   Versamento   ANAC     €  30,00      

  B6)    -   Imprevis�   e   arrotondamento   (<   5%)     €  3.326,06      

             Totale   somme   a   disposizione    €  40.593,82  €  40.593,82  

          IMPORTO   NETTO   DI   PERIZIA    €   160.000,00  

Art.   3. Si  impegna  la  somma  di  €.  160.000,00  a  valere  sulle  risorse  disponibili  della  contabilità               
speciale  n.  6175,  is�tuita  per  le  occorrenze  di  cui  all’OCDPC  619/2019,  per  l’a�uazione              
dell’intervento  denominato: Lavori  di  somma  urgenza  per  il  ripris�no  della  viabilità  sulla  SP              
181  del  Pignataro  in  località  Bagnamare  nel  Comune  di  Lipari  (ME)”,  iden�ficato  con  codice               
619_ME_010.  

Art.   4. La  Ci�à  Metropolitana  di  Messina  dovrà  eseguire  celermente  tu�e  le  a�vità  di  cui  alla               
presente  disposizione  provvedendo  a  trasme�ere  la  documentazione        
tecnico-amministra�va  e  contabile,  a  rendicontare  le  spese  sostenute  secondo  quanto           
disposto   dall’art.   1   comma   6   dell’OCDPC   619/2019.   

Art.   5. La   presente   disposizione   sarà   no�ficata   alla   Ci�à   Metropolitana   di   Messina.  
Art.     6. La   presente   disposizione   verrà   pubblicata   sul   sito   is�tuzionale   del   DRPC   Sicilia.  

Il   Commissario   delegato   ex   OCDPC   619/2019  
Dirigente   Generale   del   DRPC   Sicilia  

Fo�  


		2020-05-28T20:14:25+0200
	CALOGERO FOTI




